
COPIA

  CITTA' DI PARABITA
 C.A.P. 73052 – PROVINCIA DI LECCE

 

___________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE

 SETTORE 5 (UNITÀ DI LINE) “LAVORI PUBBLICI, URBANISTICA, RIFIUTI, SERVIZI
CIMITERIALI, EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA”

REG. GEN.LE N. 1750 DEL 28/12/2023 REG. SETT.882 DEL 22/12/2023

OGGETTO: PNRR, Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Investimento 1.1 
-Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia. Lavori di realizzazione nuovo asilo nido in via Dott. Gabriele 
Ferrari. Importo € 3.550.000,00 - CUP F51B22000790006. Liquidazione 
acconto anticipazione del 20%. CIG 9774898502

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5

VISTI gli artt. 107, c. 2,3 e 109 c. 2 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti dei 
Responsabili di Settore;

ATTESO che con Decreto sindacale n. 16 del 05.12.2023 sono state attribuite al Dott. Nicoletti, 
responsabile 5° Settore, tutte le funzioni previste dall’art. 107 del “Testo Unico degli Enti Locali”,  
approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 e da tutte le disposizioni normative in 
materia;

DATO ATTO che: 
· con D.M. dell’Istruzione 2 dicembre 2021, n. 343 sono state stanziate delle risorse del PNRR per 
interventi riguardanti l’edilizia scolastica;
· in particolare, all’art. 2 del suddetto Decreto, sono definite le risorse e i punteggi per interventi 

relativi ad asili nido e scuole per l’infanzia da far rientrare negli obiettivi del PNRR “Missione 4, 

 Determina n. 1750 /Settore 5 (Unità di Line) “Lavori Pubblici, Urbanistica, Rifiuti, Servizi Cimiteriali, Edilizia Residenziale Pubblica” del 
28/12/2023   -  pag. 1 di 8



COPIA

componente 1 – Istruzione e Ricerca – Investimento 1.1 – “Piano per gli asili nido e le scuole 
dell’infanzia”; 

· al fine di partecipare all'avviso di finanziamento, Con Delibera di Giunta Comunale, n. 38 del 
22/02/2022, si approvava il progetto di fattibilità tecnica economica per i “Lavori di realizzazione 
di un nuovo asilo nido in via Dott. Gabriele Ferrari” per l’importo di € 4.700.000,00; 

· ll Ministero dell’Istruzione – Unità di Missione, il PNRR con nota acquisita al prot. 18823 del 
08/09/2022  ammetteva  il  progetto  con  riserva  e  richiedeva  chiarimenti  in  merito  al 
sovradimensionamento dell’edificio di progetto; 

· Con nota prot. comm.le 19343 del 16/09/2022 si trasmetteva al Direttore Generale Coordinatrice 
dell’Unità di Missione, Dott.ssa Simona Montesarchio, il progetto ridimensionato con il rispetto 
dell’indice  di  superficie  di  15  mq/bambino,  con  allegato  il  nuovo  quadro  economico,  il  cui 
importo totale dell’intervento è stato ridotto a € 3.550.000,00; 

· Il Comune di Parabita è stato inserito nell’allegato 1 al Decreto Direttoriale n. 74 del 26-10-22 
contenente lo scioglimento delle riserve. 

· Con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 19/01/2023 si prendeva atto della rimodulazione 
dell'importo di progetto a € 3.550.000,00 e si individuava il RUP nella figura dell'Arch. Andrea De 
Rinaldis; 

· In data 19/01/2023 è stato sottoscritto “Accordo di finanziamento e meccanismi sanzionatori”, per 
la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo 
relativi al progetto ed in data 14/04/2023 è stato sottoscritto il relativo addendum; 

· quest'Ente, per fronteggiare l'aumento dei prezzi, si è avvalso del contributo aggiuntivo del 10% 
previsto dal DPCM 28 luglio 2022, c.d. "Fondo per l’avvio delle opere indifferibili";

RICHIAMATE 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 13/04/2023 con la quale è stato approvato il 
nuovo quadro economico del Progetto di Fattibilità tecnico economica per la Realizzazione 
di  un  nuovo  asilo  nido  in  via  Dott.  Gabriele  Ferrari  –  Importo  €  3.550.000,00  -  CUP 
F51B22000790006 agli atti dell’Ente, redatto dall’Arch. Matteo Cavalera;

- la Determinazione del Settore 5 “Lavori  Pubblici,  Urbanistica,  Rifiuti,  Servizi  Cimiteriali, 
Edilizia residenziale pubblica” n. 380/805 del 28/06/2023 ad oggetto: “PNRR, Missione 4:  
Istruzione e  Ricerca -  Componente  1 -  Investimento 1.1 -Piano per  asili  nido e  scuole  
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia. Lavori di realizzazione  
nuovo  asilo  nido  in  via  Dott.  Gabriele  Ferrari.  Importo  €  3.550.000,00  -  CUP  
F51B22000790006.  Aggiudicazione  definitiva.  CIG  9774898502” con  la  quale  è  stato 
determinato, tra l’altro:

1. “di  prendere  atto  della  proposta  di  aggiudicazione  adottata  dalla  CUC  con  
determinazione RG n° 460 del  19/05/2023 -  Settore Servizi  Generali  -  Avvocatura -  
Ambiente  -  Protezione  sociale  del  Comune  di  Matino,  con  la  quale  si  proponeva  
l'aggiudicazione  dell'appalto  alla  ditta  EDIL MAISON  SRL,  con  sede  in  via  Anita  
Garibaldi, 40, Parabita (LE), P.IVA n. 02262650753, per un importo di aggiudicazione  
di € 2.362.041,21 oltre IVA al 10%; 

VOCE DI COSTO   IMPORTI 
A- Importo lavori e progettazione a base di gara  € 2.796.732,79 
B- Ribasso offerto 18,01% su € 2.796.732,79  € 503.691,58 

 Determina n. 1750 /Settore 5 (Unità di Line) “Lavori Pubblici, Urbanistica, Rifiuti, Servizi Cimiteriali, Edilizia Residenziale Pubblica” del 
28/12/2023   -  pag. 2 di 8



COPIA

C- Importo al netto del ribasso A-B  € 2.293.041,21 
D- Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  € 69.000,00 
C+D         € 2.362.041,21 
E- Iva al 10% su C+D  € 236.204,12 
Importo di aggiudicazione con Iva C+D+E        € 2.598.245,33 

2. di imputare la spesa complessiva di € 2.598.245,33 come segue: 
- l’importo di € 1.299.122,66 sul Cap. 867 del bilancio 2023, giusto impegno 798/sub 2; 
- l’importo di € 1.299.122,67 sul Cap. 867 del bilancio 2024, giusto impegno 22/sub 1; 

3. di  aggiudicare definitivamente,  alla  ditta  EDIL MAISON SRL,  con sede in  via Anita  
Garibaldi, 40, Parabita (LE), P.IVA n. 02262650753, i “Lavori di realizzazione nuovo  
asilo nido in via Dott. Gabriele Ferrari”, comprensivi della prog. definitiva/esecutiva.  
CUP  F51B22000790006.  CIG  9774898502,  per  l’importo  di  €  2.293.041,21,  
comprensivi  di  €  89.559,96 per  oneri  di  progettazione,  oltre  oneri  di  sicurezza non  
soggetti a ribasso pari a € 69.000,00, per complessivi € 2.362.041,21 oltre IVA al 10%,  
così  in  complesso  €  2.598.245,33,  alle  condizioni  migliorative  offerte  
dall'aggiudicataria (al netto del ribasso di aggiudicazione pari al 18,01%);”

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 237 del 28/11/2023 ad oggetto: “PNRR, Missione 
4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Investimento 1.1. Lavori di realizzazione nuovo  
asilo nido in via Dott. Gabriele Ferrari. Importo € 3.550.000,00 - CUP F51B22000790006.  
Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU) Importo Complessivo Intervento €  
3.550.000,00.  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO.”, con  la  quale  è  stato 
approvato il progetto definitivo, nelle more di acquisizione del parere dei Vigili del Fuoco, 
allo stato non ancora pervenuto, alle osservazioni/condizioni di cui al Verbale di Verifica 
acquisito il 28/11/2023 con prot. 26184 dei “Lavori di realizzazione nuovo asilo nido in via 
Dott.  Gabriele  Ferrari.  Importo  €  3.550.000,00  -  CUP  F51B22000790006.  Finanziato 
dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU)  Importo  Complessivo  Intervento  € 
3.550.000,00”;

- la Determinazione del Settore 5 “Lavori  Pubblici,  Urbanistica,  Rifiuti,  Servizi  Cimiteriali, 
Edilizia residenziale pubblica” n. 794/1533 del 29/11/2023 ad oggetto: “PNRR, Missione 4:  
Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Investimento 1.1. Lavori di realizzazione nuovo asilo  
nido  in  via  Dott.  Gabriele  Ferrari.  Importo  €  3.550.000,00 -  CUP F51B22000790006.  
Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU) Importo Complessivo Intervento €  
3.550.000,00.  APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO.”,  con la  quale  è  stato  
determinato tra l’altro di  APPROVARE il  progetto  esecutivo aggiornato dei  “Lavori  di  
realizzazione nuovo asilo nido in via Dott. Gabriele Ferrari. Importo € 3.550.000,00 - CUP  
F51B22000790006.  Finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU)  Importo  
Complessivo Intervento € 3.550.000,00”;

VISTA la Determina n.  633/1250 del 10/10/2023 ad oggetto: “PNRR, Missione 4: Istruzione e  
Ricerca - Componente 1 - Investimento 1.1 -Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di  
educazione e cura per la prima infanzia.  Lavori di  realizzazione nuovo asilo nido in via Dott.  
Gabriele Ferrari. Importo € 3.550.000,00 - CUP F51B22000790006. Regolarizzazione provvisorio  
di entrata e autorizzazione all’incasso” con la quale è stato determinato tra l’altro:

 Determina n. 1750 /Settore 5 (Unità di Line) “Lavori Pubblici, Urbanistica, Rifiuti, Servizi Cimiteriali, Edilizia Residenziale Pubblica” del 
28/12/2023   -  pag. 3 di 8



COPIA

1. “DI DARE ATTO 
- che  in  data  04/07/2023  è  stato  trasmesso  al  Ministero  dell’Istruzione  il  template  per  la  

richiesta di anticipo del  10%, pari  a € 355.000,00, e si  attestava l’avvio di  operatività  
dell’intervento, ovvero l’avvio delle procedure propedeutiche alla fase di operatività così  
come previsto dall’art. 2, comma 2 del decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze  
11 ottobre 2021; 

- che,  con  sospeso  di  entrata  n.  1286  del  07/07/2023  è  stata  versata  dal  Ministero  dell'  
Istruzione, al Comune di Parabita l'importo di € 355.000,00; 

2. DI AUTORIZZARE l'incasso della somma di € 355.000,00 a valere sul Capitolo di entrata n.  
523, demandando all’Ufficio Ragioneria di provvedere alla regolarizzazione del sospeso di  
entrata n. 1286 del 07/07/2023;”

VISTA la fattura n. 16 del 20/12/2023 trasmessa da “Edil Maison s.r.l. Unipersonale” con sede  
legale in Via A. Garibaldi 40 73052 Parabita (LE) P.IVA 02262650753 ed acquisita al prot. com.le 
n. 28306 del 21/12/2023, di € 519.649,06 comprensivi di IVA al 10% pari ad € 47.240,82;

CONSIDERATO che  la  somma disponibile  è  pari  a  €  355.000,00 meno i  diritti  di  segreteria 
dell’importo di € 200,00 e il contributo ANAC di € 660,00, per un totale di € 354.140,00;

RITENUTO, pertanto, di poter provvedere solo alla liquidazione di una parte dell’importo totale 
dei lavori pari a € 354.140,00 e che lo stesso trova copertura sul Cap. 867 del Bilancio 2023, giusto 
impegno 798;

DATO ATTO altresì  che  è  stata  richiesta  un’altra  anticipazione  del  20% per  provvedere  alla 
liquidazione totale della fattura;

VISTA la seguente documentazione acquisita d’ufficio tramite il portale di ANAC con il sistema 
PASSOE al n. 6778-3776-5392-3608 a comprova dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla ditta 
EDIL MAISON SRL, con sede in Via Anita Garibaldi, 40, Parabita, P.IVA 02262650753: 
· Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC),  protocollo  INAIL_41006309 con 
scadenza il 27/02/2024, da cui risulta che la suddetta ditta è in regola nei confronti di INPS; 
· Verifica  di  assenza  di  annotazioni  riservate  effettuata  sul  portale  informatico  dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC); 
· Informazioni societarie desunte dal portale Infocamere – Registro Imprese, presso ANAC; 
· Verifica di regolarità fiscale; 
· Certificati del Casellario Giudiziale del Rappresentante Legale e del Direttore Tecnico; 
· Comunicazione antimafia PR_LEUTG_Ingresso_0165300_20221018;

VISTI:
-il D.Lgs. n.  267/2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” come 
integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare:

o l’art.  107, che assegna ai Responsabili di Settore la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa;

o l’art. 183, co. 1 e 4, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
o l’art. 184, sulle modalità di liquidazione della spesa;
o l’art. 151 co. 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 

 Determina n. 1750 /Settore 5 (Unità di Line) “Lavori Pubblici, Urbanistica, Rifiuti, Servizi Cimiteriali, Edilizia Residenziale Pubblica” del 
28/12/2023   -  pag. 4 di 8



COPIA

spesa; 
-il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 
(all. 4/2);
-il D.Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche”;
-il  vigente  Regolamento  di  Contabilità dell’Ente,  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  54 del 
30.11.2009;
-lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n. 40 del 29.05.2014;
-il  Regolamento  Comunale  sull’Organizzazione  degli  Uffici  e  del  Personale,  approvato  con 
Deliberazione C.C. n. 91 del 12.12.1995 e ss.mm.ii.;
-il Regolamento Comunale del Sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 
1 del 10.01.2013;
DATO ATTO: 
- che con Deliberazione C. C. n. 117 del 29.12.2022, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025; 
- che con Deliberazione G. C. n. 6 del 19.01.2023, è stato approvato il PEG;
-  che  l'istruttoria  del  presente  provvedimento è  stata  curata  dal  Responsabile  del  Settore,  Dott. 
Sebastiano Nicoletti;

CONSIDERATO, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 
a) di essere legittimato a emanare l’atto; 
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c)  di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

CONSIDERATO altresì in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 
a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando 
il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario  
dell’atto; 
c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle norme regolamentari; 
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

DATO ATTO che il  sottoscritto Responsabile del Settore rilascia,  ai  sensi dell’art.  147 bis del 
D.Lgs. N. 267/2000, il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa nell’adozione del presente atto;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto,

1. DI LIQUIDARE E PAGARE alla ditta “Edil Maison s.r.l. Unipersonale” con sede legale in Via  

 Determina n. 1750 /Settore 5 (Unità di Line) “Lavori Pubblici, Urbanistica, Rifiuti, Servizi Cimiteriali, Edilizia Residenziale Pubblica” del 
28/12/2023   -  pag. 5 di 8



COPIA

A. Garibaldi 40 73052 Parabita (LE) P.IVA 02262650753, l’importo parziale della fattura n. 16 del 
20/12/2023 trasmessa  ed acquisita  al  prot.  com.le  n.  28306 del  21/12/2023,  di  €  € 354.140,00 
comprensivi di IVA al 10% pari ad € 32.194,55;

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di  € 354.140,00 viene imputata sul Cap. 867 del 
Bilancio 2023, giusto impegno 798;

3. DI AUTORIZZARE  gli uffici finanziari all’emissione del relativo mandato di pagamento da 
effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente indicato nella nota acquisita al prot. n. 
18396 del 05/09/2023, in atti;

4. DI DARE ATTO: 
- che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii., il 
programma dei pagamenti conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
- che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore;
-  che  il  presente  provvedimento  diverrà  esecutivo  al  momento  dell’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’articolo 151, 
comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 
-  che  la  presente  Determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza 
amministrativa,  sarà  pubblicato  all’Albo  Pretorio  Comunale  sul  sito  Internet  del  Comune  di 
Parabita;

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
-al Settore 3 “Servizi finanziari e tributari, politiche giovanili, politiche scolastiche, cultura e sport”, 
per le verifiche di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
-all’Ufficio  Segreteria  per  la  pubblicazione  del  Provvedimento  stesso  e  per  l’inserimento  nella 
raccolta generale.

Parabita, 22/12/2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott. Sebastiano NICOLETTI

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Liquidazione

Fornitore Descrizione Importo Cap. Art. Anno 
(impegno)

N.Imp. Sub.Imp. N. 
Liquidazione

Edil Maison 
s.r.l. 

PNRR, Missione 4: 
Istruzione e Ricerca 

354140,00 867 2023 798 2 3197

 Determina n. 1750 /Settore 5 (Unità di Line) “Lavori Pubblici, Urbanistica, Rifiuti, Servizi Cimiteriali, Edilizia Residenziale Pubblica” del 
28/12/2023   -  pag. 6 di 8



COPIA

Unipersonale - Componente 1 - 
Investimento 1.1 
-Piano per asili nido 
e scuole dell’infanzia  
e servizi di 
educazione e cura 
per la prima infanzia.  
Lavori di 
realizzazione nuovo 
asilo nido in via Dott.  
Gabriele Ferrari. 
Importo € 
3.550.000,00. 
Liquidazione 
acconto 
anticipazione del 
20%.

Osservazioni:

Parabita, 28/12/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Mirko VITALI

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 2532

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Parabita, dalla data 28/12/2023 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Dalla sede Municipale, addì 28/12/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

f.to  Addetto Pubblicazione

Visto è copia conforme all’originale

Parabita, 28/12/2023

 Determina n. 1750 /Settore 5 (Unità di Line) “Lavori Pubblici, Urbanistica, Rifiuti, Servizi Cimiteriali, Edilizia Residenziale Pubblica” del 
28/12/2023   -  pag. 7 di 8



COPIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott. Sebastiano NICOLETTI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Parabita

 Determina n. 1750 /Settore 5 (Unità di Line) “Lavori Pubblici, Urbanistica, Rifiuti, Servizi Cimiteriali, Edilizia Residenziale Pubblica” del 
28/12/2023   -  pag. 8 di 8


